
 GABINETE DO PREFEITO
FERNANDO HADDAD

 DECRETOS
 DECRETO Nº 55.993, DE 10 DE MARÇO DE 

2015

Dispõe sobre a convocação de servidores 
públicos municipais para trabalhar nas elei-
ções para a escolha dos representantes 
da sociedade civil no Conselho Municipal 
dos Direitos da Criança e do Adolescente 
- CMDCA e no Conselho Municipal de Polí-
tica Urbana - CMPU.

FERNANDO HADDAD, Prefeito do Município de São Paulo, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas por lei,

D E C R E T A:
Art. 1º Para a realização, no dia 15 de março de 2015, das 

eleições para a escolha dos representantes da sociedade civil 
no Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adoles-
cente - CMDCA e no Conselho Municipal de Política Urbana 
- CMPU, na forma prevista nos Decretos nº 55.463, de 29 de 
agosto de 2014, e nº 55.750, de 4 de dezembro de 2014, res-
pectivamente, deverão ser convocados 531 (quinhentos e trinta 
e um) servidores municipais, sendo:

I - 62 (sessenta e dois) da Secretaria Municipal de Direitos 
Humanos e Cidadania;

II - 62 (sessenta e dois) da Secretaria Municipal de Desen-
volvimento Urbano;

III - 40 (quarenta) da Secretaria Municipal de Educação;
IV - 367 (trezentos e sessenta e sete) da Secretaria Munici-

pal de Coordenação das Subprefeituras.
§ 1º Além dos convocados, cada Secretaria deverá também 

indicar suplentes na proporção de 25% (vinte e cinco por cento) 
do número de servidores constante do “caput” deste artigo, os 
quais poderão ser convocados na ausência, por qualquer moti-
vo, dos titulares do respectivo órgão.

§ 2º Os servidores convocados receberão treinamento so-
bre a realização do pleito eleitoral.

Art. 2º Aos servidores municipais que efetivamente traba-
lharem na eleição, ficam concedidos 2 (dois) dias de descanso 
como compensação pelo dia trabalhado, os quais serão usufru-
ídos, de comum acordo com as respectivas chefias, até o dia 31 
de dezembro de 2015.

Parágrafo único. Para a concessão da compensação de trata 
o “caput” deste artigo, cada Secretaria deverá publicar a lista-
gem dos servidores que efetivamente trabalharam nas eleições, 
indicando seus nomes e registros funcionais.

Art. 3º Este decreto entrará em vigor na data de sua pu-
blicação.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, aos 10 de 
março de 2015, 462º da fundação de São Paulo.

FERNANDO HADDAD, PREFEITO
EDUARDO MATARAZZO SUPLICY, Secretário Municipal de 

Direitos Humanos e Cidadania
FERNANDO DE MELLO FRANCO, Secretário Municipal de 

Desenvolvimento Urbano
FRANCISCO MACENA DA SILVA, Secretário do Governo 

Municipal
Publicado na Secretaria do Governo Municipal, em 10 de 

março de 2015.

DECRETO Nº 55.994, DE 10 DE MARÇO DE 
2015

Introduz alterações no artigo 4º do De-
creto nº 53.889, de 8 de maio de 2013, 
que regulamenta o Termo de Compromisso 
Ambiental – TCA.

FERNANDO HADDAD, Prefeito do Município de São Paulo, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas por lei,

D E C R E T A:
Art. 1º O artigo 4º do Decreto nº 53.889, de 8 de maio 

de 2013, alterado pelo Decreto nº 54.423, de 3 de outubro de 
2013, passa a vigorar com as seguintes alterações:

“Art. 4º A conversão da compensação em obras e ser-
viços, jardins verticais e coberturas verdes será admi-
tida excepcionalmente, mediante decisão fundamen-
tada do Colegiado da Câmara Técnica de Compensação 
Ambiental – CTCA, devendo a instrução processual 
conter, obrigatoriamente, como referência, o projeto e/
ou o memorial descritivo, as especificações técnicas e a 
planilha de serviços com os valores da tabela oficial de 
custos unitários praticados pela Administração Muni-
cipal ou, na sua impossibilidade, orçamento a partir de 
pesquisa de mercado.
.........................................................................
§ 2º ....................................................................
Vi = valor das obras e serviços, jardins verticais e co-
berturas verdes;
....................................................................”(NR)

Art. 2º Este decreto entrará em vigor na data de sua pu-
blicação.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, aos 10 de 
março de 2015, 462º da fundação de São Paulo.

FERNANDO HADDAD, PREFEITO
WANDERLEY MEIRA DO NASCIMENTO, Secretário Munici-

pal do Verde e do Meio Ambiente
FRANCISCO MACENA DA SILVA, Secretário do Governo 

Municipal
Publicado na Secretaria do Governo Municipal, em 10 de 

março de 2015.

 DESPACHOS DO PREFEITO
 DESPACHO DO PREFEITO
2015-0.011.695-1 - VALTER FERRO – RF 610.789-3 – Vín-

culo 1 (Advs. Magadar Rosália Costa Briguet – OAB/SP 23.925; 
Alexandre Dias de Andrade Furtado – OAB/SP 203.853 e Moha-
mad Ismat Soueid – OAB/SP 323.233) - Recurso hierárquico. - I 
– À vista dos elementos contidos no presente, em especial as 
manifestações de PROCED (fls. 33/36) e de SNJ (fl. 38), NEGO 
PROVIMENTO ao recurso interposto por VALTER FERRO – RF 
610.789-3 – Vínculo 1, ante a inexistência de argumentos no-
vos capazes de modificar a decisão anteriormente proferida. - II 
– Dou por encerrada a instância administrativa.

 SECRETARIAS

 GOVERNO MUNICIPAL
 GABINETE DO SECRETÁRIO

 PORTARIA 354, DE 10 DE MARÇO DE 2015
FRANCISCO MACENA DA SILVA, Secretário do Governo 

Municipal, no uso da competência que lhe foi conferida pelo 
Decreto 53.692, de 8.1.2013,

RESOLVE:
EXONERAR:
SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO
1 – GUILHERME PARRA DE ANDRADE, RF 810.580.4, do 

cargo de Assistente Técnico II, Ref. DAS-11, do Gabinete do 
Secretário, da Secretaria Municipal de Gestão, constante do 
Decreto 51.809/2010.

2 – VINICIUS DOS SANTOS PEREIRA REIS, RF 818.170.5, 
do cargo de Encarregado de Equipe I, Ref. DAI-06, do Gabinete 
do Secretário, da Secretaria Municipal de Gestão, constante do 
Decreto 55.938/2015.

SECRETARIA DO GOVERNO MUNICIPAL, aos 10 de março 
de 2015.

FRANCISCO MACENA DA SILVA, Secretário do Governo 
Municipal

PORTARIA 355, DE 10 DE MARÇO DE 2015
FRANCISCO MACENA DA SILVA, Secretário do Governo 

Municipal, no uso da competência que lhe foi conferida pelo 
Decreto 53.692, de 8.1.2013,

RESOLVE:
EXONERAR:
SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS E DESENVOLVI-

MENTO ECONÔMICO
1 – MARIA DE FATIMA PONTES DA SILVA ANDRADE, RF 

702.794.0, do cargo de Assessor II, Ref. DAS-10, do Departa-
mento de Arrecadação e Cobrança – DECAR, da Subsecretaria 
da Receita Municipal – SUREM, da Secretaria Municipal de 
Finanças e Desenvolvimento Econômico.

2 – EDGAR OLIVEIRA PASSOS, RF 785.865.5, do cargo 
de Encarregado de Equipe, Ref. DAI-07, do Departamento de 
Arrecadação e Cobrança – DECAR, da Subsecretaria da Receita 
Municipal – SUREM, da Secretaria Municipal de Finanças e 
Desenvolvimento Econômico.

SECRETARIA DO GOVERNO MUNICIPAL, aos 10 de março 
de 2015.

FRANCISCO MACENA DA SILVA, Secretário do Governo 
Municipal

PORTARIA 356, DE 10 DE MARÇO DE 2015
FRANCISCO MACENA DA SILVA, Secretário do Governo 

Municipal, no uso da competência que lhe foi conferida pelo 
Decreto 53.692, de 8.1.2013,

RESOLVE:
EXONERAR:
SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO
1 – JOSÉ CÁSSIO DE OLIVEIRA, RF 501.210.4, a partir de 

27.02.2015, do cargo de Encarregado de Equipe, Ref. DAI-07, 
da Seção de Encerramento de Processos, da Divisão do Arquivo 
Municipal de Processos, da Coordenadoria de Gestão de Docu-
mentos Públicos, da Secretaria Municipal de Gestão, constante 
do Decreto 55.410/2014, tendo em vista sua aposentadoria.

2 – WANDEIR RODRIGUES, RF 651.955.5, a pedido, do car-
go de Encarregado de Equipe, Ref. DAI-07, da Seção de Proto-
colo II, da Divisão dos Processos Municipais, da Coordenadoria 
de Gestão de Documentos Públicos, da Secretaria Municipal de 
Gestão, constante do Decreto 55.410/2014.

3 – ELÇON LUIZ DOS SANTOS CUSTÓDIO, RF 501.441.7, 
do cargo de Encarregado de Setor II, Ref. DAI-05, do Setor de 
Pesquisa, da Seção Técnica de Atendimento, da Divisão do 
Arquivo Municipal de Processos, da Coordenadoria de Gestão 
de Documentos Públicos, da Secretaria Municipal de Gestão, 
constante do Decreto 55.410/2014.

4 – JUSSARA CORREIA SORIANO, RG 236936062, do cargo 
de Encarregado de Equipe, Ref. DAI-07, da Coordenação de 
Produção e Infraestrutura, do Centro de Formação Cultural 
de Cidade Tiradentes, da Coordenadoria de Ensino, Pesquisa 
e Cultura, da Fundação Paulistana de Educação, Tecnologia e 
Cultura, da Secretaria Municipal de Gestão, constante da Lei 
16.115/2015.

5 – SANDRA ALMEIDA IMOTO, RG 9.436.575-1, a partir de 
01.03.2015, do cargo de Assessor I, Ref. DAS-09, da Coordena-
ção de Biblioteca e Banco de Dados, do Centro de Formação 
Cultural de Cidade Tiradentes, da Coordenadoria de Ensino, 
Pesquisa e Cultura, da Fundação Paulistana de Educação, Tec-
nologia e Cultura, da Secretaria Municipal de Gestão, constante 
da Lei 16.115/2015.

6 – DANIEL SAMPAIO, RG 44825699, do cargo de Encar-
regado de Equipe, Ref. DAI-07, da Coordenação de Biblioteca 
e Banco de Dados, do Centro de Formação Cultural de Cidade 
Tiradentes, da Coordenadoria de Ensino, Pesquisa e Cultura, 

da Fundação Paulistana de Educação, Tecnologia e Cultura, da 
Secretaria Municipal de Gestão, constante da Lei 16.115/2015.

7 – OSWALDO LOURENÇO GOMES NETO, RG 73091662, do 
cargo de Encarregado de Equipe, Ref. DAI-07, da Coordenação 
de Programação Cultural, do Centro de Formação Cultural de 
Cidade Tiradentes, da Coordenadoria de Ensino, Pesquisa e 
Cultura, da Fundação Paulistana de Educação, Tecnologia e 
Cultura, da Secretaria Municipal de Gestão, constante da Lei 
16.115/2015.

8 – CRISTINA CAVALCANTE, RG 16646812, do cargo de 
Assessor I, Ref. DAS-09, da Coordenação de Programação 
Cultural, do Centro de Formação Cultural de Cidade Tiradentes, 
da Coordenadoria de Ensino, Pesquisa e Cultura, da Fundação 
Paulistana de Educação, Tecnologia e Cultura, da Secretaria 
Municipal de Gestão, constante da Lei 16.115/2015.

SECRETARIA DO GOVERNO MUNICIPAL, aos 10 de março 
de 2015.

FRANCISCO MACENA DA SILVA, Secretário do Governo 
Municipal

PORTARIA 357, DE 10 DE MARÇO DE 2015
FRANCISCO MACENA DA SILVA, Secretário do Governo 

Municipal, no uso da competência que lhe foi conferida pelo 
Decreto 53.692, de 8.1.2013,

RESOLVE:
CESSAR:
SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS E DESENVOLVI-

MENTO ECONÔMICO
1 – os efeitos do ato que designou o senhor LEANDRO 

CARVALHO DE SOUZA, RF 756.135.1, para exercer a função 
de confiança de Assessor Técnico I, símbolo ATC 1, do Depar-
tamento de Fiscalização – DEFIS, da Subsecretaria da Receita 
Municipal – SUREM, da Secretaria Municipal de Finanças e 
Desenvolvimento Econômico.

2 – os efeitos do ato que designou o senhor IVAN COSTA, 
RF 757.035.0, para exercer a função de confiança de Assessor 
Técnico I, símbolo ATC 1, do Departamento de Fiscalização – 
DEFIS, da Subsecretaria da Receita Municipal – SUREM, da Se-
cretaria Municipal de Finanças e Desenvolvimento Econômico.

SECRETARIA DO GOVERNO MUNICIPAL, aos 10 de março 
de 2015.

FRANCISCO MACENA DA SILVA, Secretário do Governo 
Municipal

PORTARIA 358, DE 10 DE MARÇO DE 2015
FRANCISCO MACENA DA SILVA, Secretário do Governo 

Municipal, no uso da competência que lhe foi conferida pelo 
Decreto 53.692, de 8.1.2013,

RESOLVE:
DESIGNAR:
SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS E DESENVOLVI-

MENTO ECONÔMICO
1 – RAPHAEL BARBOSA DE SOUSA, RF 817.825.9, para 

exercer a função de confiança de Assessor Técnico I, símbolo 
ATC 1, do Departamento de Fiscalização – DEFIS, da Subsecre-
taria da Receita Municipal – SUREM, da Secretaria Municipal de 
Finanças e Desenvolvimento Econômico.

2 – GABRIEL VINICIO GUEDES, RF 810.895.1, para exercer 
a função de confiança de Assessor Técnico I, símbolo ATC 1, do 
Departamento de Fiscalização – DEFIS, da Subsecretaria da Re-
ceita Municipal – SUREM, da Secretaria Municipal de Finanças e 
Desenvolvimento Econômico.

SECRETARIA DO GOVERNO MUNICIPAL, aos 10 de março 
de 2015.

FRANCISCO MACENA DA SILVA, Secretário do Governo 
Municipal

PORTARIA 359, DE 10 DE MARÇO DE 2015
FRANCISCO MACENA DA SILVA, Secretário do Governo 

Municipal, no uso da competência que lhe foi conferida pelo 
Decreto 53.692, de 8.1.2013,

RESOLVE:
EXONERAR:
SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS E DESENVOLVI-

MENTO ECONÔMICO
1 – JANDIRA RODRIGUES E RODRIGUES LEITÃO, RF 

603.083.1, a pedido, do cargo de Assessor Técnico I, Ref. DAS-
11, do Gabinete do Secretário – GABSF, da Secretaria Municipal 
de Finanças e Desenvolvimento Econômico.

2 – AMANDA SIMÕES DA SILVA, RF 794.512.4, do cargo 
de Encarregado de Equipe, Ref. DAI-07, da Coordenadoria de 
Administração – COADM, da Secretaria Municipal de Finanças e 
Desenvolvimento Econômico.

3 – JOSÉ ANTONIO MOLEDO DE SOUZA, RF 789.560.7, do 
cargo de Encarregado de Equipe II, Ref. DAI-05, da Coordena-
doria de Administração – COADM, da Secretaria Municipal de 
Finanças e Desenvolvimento Econômico.

4 – MARLENE DONIZETE DE SOUZA CERVINO, RF 
740.374.7, a pedido, do cargo de Assessor I, Ref. DAS-09, do 
Gabinete do Coordenador, da Coordenadoria de Administração 
– COADM, da Secretaria Municipal de Finanças e Desenvolvi-
mento Econômico.

SECRETARIA DO GOVERNO MUNICIPAL, aos 10 de março 
de 2015.

FRANCISCO MACENA DA SILVA, Secretário do Governo 
Municipal

PORTARIA 360, DE 10 DE MARÇO DE 2015
FRANCISCO MACENA DA SILVA, Secretário do Governo 

Municipal, no uso da competência que lhe foi conferida pelo 
Decreto 53.692, de 8.1.2013,

RESOLVE:
Exonerar, a pedido, a senhora MARIANA ROCHA OLIVEIRA, 

RF 815.224.1, do cargo de Assistente Técnico I, Ref. DAS-09, do 
Gabinete do Prefeito, de provimento em comissão, constante da 
Lei 13.169/2001.

SECRETARIA DO GOVERNO MUNICIPAL, aos 10 de março 
de 2015.

FRANCISCO MACENA DA SILVA, Secretário do Governo 
Municipal

PORTARIA 361, DE 10 DE MARÇO DE 2015
FRANCISCO MACENA DA SILVA, Secretário do Governo 

Municipal, no uso da competência que lhe foi conferida pelo 
Decreto 53.692, de 8.1.2013,

RESOLVE:
EXONERAR
CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO
1 – FABIANO ANGÉLICO, RF 807.439.9, a pedido, e a partir 

de 09/03/15, do cargo de Coordenador, Ref. DAS-15, da Coorde-
nadoria de Promoção da Integridade, da Controladoria Geral do 
Município, constante da Lei 15.764/2013.

2 – FERNANDA CAMPAGNUCCI PEREIRA, RF 810.878.1, 
do cargo de Assessor Especial, Ref. DAS-14, do Gabinete do 
Coordenador, da Coordenadoria de Promoção da Integrida-
de, da Controladoria Geral do Município, constante da Lei 
15.764/2013.

SECRETARIA DO GOVERNO MUNICIPAL, aos 10 de março 
de 2015.

FRANCISCO MACENA DA SILVA, Secretário do Governo 
Municipal

PORTARIA 362, DE 10 DE MARÇO DE 2015
FRANCISCO MACENA DA SILVA, Secretário do Governo 

Municipal, no uso da competência que lhe foi conferida pelo 
Decreto 53.692, de 8.1.2013,

RESOLVE:
Exonerar a senhora CYBELE DA SILVA, RF 811.878.7, do 

cargo de Assistente Técnico II, Ref. DAS-11, do Programa Agên-
cia de Desenvolvimento da Cidade de São Paulo, da Secretaria 
Municipal do Desenvolvimento, Trabalho e Empreendedorismo, 
constante do anexo II, da tabela “B” do Decreto 50.995/2009.

SECRETARIA DO GOVERNO MUNICIPAL, aos 10 de março 
de 2015.

FRANCISCO MACENA DA SILVA, Secretário do Governo 
Municipal

PORTARIA 363, DE 10 DE MARÇO DE 2015
FRANCISCO MACENA DA SILVA, Secretário do Governo 

Municipal, no uso da competência que lhe foi conferida pelo 
Decreto 53.692, de 8.1.2013,

RESOLVE:
Exonerar a senhora HELIANA LOMBARDI ARTIGIANI, RF 

799.978.0, do cargo de Supervisor Técnico II, Ref. DAS-12, do 
Centro de Documentação, do Departamento de Controle da 
Função Social da Propriedade – DCFSP, da Secretaria Municipal 
de Desenvolvimento Urbano.

SECRETARIA DO GOVERNO MUNICIPAL, aos 10 de março 
de 2015.

FRANCISCO MACENA DA SILVA, Secretário do Governo 
Municipal

PORTARIA 364, DE 10 DE MARÇO DE 2015
FRANCISCO MACENA DA SILVA, Secretário do Governo 

Municipal, no uso da competência que lhe foi conferida pelo 
Decreto 53.692, de 8.1.2013,

RESOLVE:
EXONERAR
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
1- MARCELO COSTA SENA, RF 739.415.2, vínculo 2, a pe-

dido, do cargo de Coordenador de Projetos, Referência DAS-10, 
do Núcleo Educacional, do Centro Educacional Unificado Nave-
gantes - Professor José Everardo Rodrigues Cosme, da Diretoria 
Regional de Educação de Capela do Socorro, da Secretaria 
Municipal de Educação.

2- BRUNA SOARES RUIZ, RF 794.245.1, vínculo 1, a pedido, 
do cargo de Assistente de Diretor de Escola, da EMEI Wilson 
Reis Santos, da Diretoria Regional de Educação de Guaianases, 
da Secretaria Municipal de Educação.

3- FERNANDA NUNES DE ALMEIDA COLAGRANDE, RF 
752.834.5, vínculo 1, a pedido, do cargo de Assistente de 
Diretor de Escola, da EMEF Doutor Abrão Huck, da Diretoria 
Regional de Educação do Ipiranga, da Secretaria Municipal de 
Educação.

4- ROGERIO DOS ANJOS ARAUJO, RF 712.812.6, vínculo 3, 
a pedido, e a partir de 16/03/2015, do cargo de Assessor Espe-
cial, Referência DAS-14, do Gabinete da Secretaria Municipal 
de Educação.

5- FLAVIO LUIZ COSTA, RF 676.957.8, vínculo 1, a pedido, 
e a partir de 05/02/2015, do cargo de Assistente Técnico de 
Educação I, da Diretoria Regional de Educação de Itaquera, da 
Secretaria Municipal de Educação.

SECRETARIA DO GOVERNO MUNICIPAL, aos 10 de março 
de 2015.

FRANCISCO MACENA DA SILVA, Secretário do Governo 
Municipal

PORTARIA 365, DE 10 DE MARÇO DE 2015
FRANCISCO MACENA DA SILVA, Secretário do Governo 

Municipal, no uso da competência que lhe foi conferida pelo 
Decreto 53.692, de 8.1.2013,

RESOLVE:
EXONERAR:
SECRETARIA MUNICIPAL DO VERDE E DO MEIO AMBIENTE
1 – MARIA ESTELA FERREIRA ALVES, RF 771.561.7, do car-

go de Assessor Jurídico, Ref. DAS-12, da Assessoria da Câmara 
Técnica de Compensação Ambiental, do Gabinete do Secretário, 
da Secretaria Municipal do Verde e do Meio Ambiente, constan-
te da Lei 14.887/2009.

2 – BRUNO RUIZ SEGANTINI, RF 800.170.7, do cargo de 
Assessor Jurídico II, Ref. DAS-11, da Assessoria da Câmara Téc-
nica de Compensação Ambiental, do Gabinete do Secretário, da 
Secretaria Municipal do Verde e do Meio Ambiente, constante 
da Lei 14.887/2009.

SECRETARIA DO GOVERNO MUNICIPAL, aos 10 de março 
de 2015.

FRANCISCO MACENA DA SILVA, Secretário do Governo 
Municipal

Cidade de São Paulo
Fernando Haddad - Prefeito 

Diário Oficial
 Ano 60 São Paulo, quarta-feira, 11 de março de 2015 Número 46


		certificacao@imprensaoficial.com.br
	2015-03-11T02:06:52-0300
	São Paulo
	ICP-Brasil
	Assinatura digital de documento




